
D.D.S. n. ………./ 2022

Unione Europea
Repubblica Italiana
Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico

Servizio Ufficio del Genio Civile di Agrigento      

Lavori di S.U. per la messa in sicurezza dei fabbricati e della sottostante strada
 in C/da Cantamatino nel Comune di Siculiana

                                      CUP: G97H21027410002      CIG: 8912796FEB                    

                                                                     ***************************************************************

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il  D.P.Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Visto l'articolo 4 della Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 che ha istituito nell'ambito dell'Assessorato  
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto l’Allegato  4/2  (gestione  provvisoria) “principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilita'  
finanziaria”,  del  D.Lgs.  118/2011 e  ss.mm.ii.  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm.ii.”, recepito  con  l'art.  11  della  
L.R. 13.01.2015, n. 3, come  modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e b), L.R. 07.05.2015, n. 9; 

Visto il  D.P.Reg.  27.06.19,  n.  12  “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.  16.12.08,  n.  19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3,  
della legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e  ss.mm. e ii. (GURS n. 
33/19);

Visto il Decreto Presidenziale n. 2759 del 18.06.2020 che ha conferito all'Arch. Salvatore Lizzio l'incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 16.06.2020;

Visto il Decreto Presidenziale n. 2760 del 18.06.2020 con il quale è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo  
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale I.M.T. dal 16.06.2020;

Visto la nota prot. n. 187544 del 17/12/2020 con la quale il Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e 
dei Trasporti  ha delegato l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento alla gestione e 
spesa del capitolo 672013 “interventi per l'esecuzione di lavori e opere pubbliche nelle zone colpite da  
eventi calamitosi nonche' per il consolidamento ed il trasferimento di abitati situati in zone franose” , 
previa associazione sul sistema informatico contabile (SIC),  sugli impegni assunti dal Servizio 11 del 
medesimo Dipartimento;

Visto il D.D.G. n. 32 del 31 gennaio 2019 che ha conferito all’Arch. Salvatore La Mendola l’incarico di 
dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Agrigento dal 01.02.2019;

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma  
degli articoli  1 e 2 della legge 05.05.2009, n.  42 e ss.mm. e ii.”,  recepito con l'art.  11 della L.R.  
13.01.2015, n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. 
Disposizioni finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, 
S.O. n. 2), come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e b), L.R. 07.05.2015, n. 9;

a.damico
Testo inserito

antonino.militano
Font monospazio
1332



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24 L.R.17.05.2016 n. 8;

Visto il  D.Lgs.  30.06.2011  n.  123,  “Riforma  dei  controlli  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  e 
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell'Art.  49  della  legge  
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Considerato che con il D.D.G. n. 3172 del 21/10/2021 il Dirigente del Servizio 11 – Assetto del territorio del 
Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  ha  proceduto   a  disporre  la 
trasformazione della prenotazione dell’impegno n.  20 – scheda 1820 di  cui  al  D.D.S.  n.  2724 del  
21/09/202, in impegno definitivo perfetto  per l'intervento denominato “lavori di S.U. per la messa in 
sicurezza dei fabbricati  e della sottostante strada in C/da Cantamatino nel Comune di Siculiana” - 
CUP: G97H21027410002 - CIG: 8912796FEB   per l’importo complessivo di € 231.670,54 da fare 
gravare sul capitolo 672013 - Codice finanziario U.2.02.01.09.014 del bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2021;

Vista    la nota prot. n. 63031 del 16/12/2020, con la quale il Dirigente Generale del D.I.M.T., informava il DRT 
ed i Dirigenti dei Servizi Provinciali del Genio Civile dell’isola, dell’ associazione sul sistema SIC  
della regione Sicilia, del capitolo 672013, agli stessi dirigenti dei Servizi Provinciali,  per consentire 
“...l’emissione  dei  mandati  di  pagamento  a  valere  sugli  impegni  già  assunti  o  da  assumere  dal  
competente Servizio 11 del D.I.M.T. ...” ; 

Considerato  che  l'intervento  approvato  di  cui  al  CUP:  G97H21027410002  -  CIG:  8912796FEB -  Codice 
finanziario U.2.02.01.09.014 è stato affidato all'  O.E. aggiudicatario  - denominato “ IMPRESCAR 
s.r.l.  con sede in Viale Stati  Uniti,  2 – 92026 Favara (AG)” P. IVA 02964080846, giusto contratto 
annotato  al  Registro  Atti  d'Ufficio  al  n.  12807 di  repertorio  in  data  22/11/2021,  registrato  presso 
l'Agenzia delle Entrate di Agrigento in data 10/12/2021, al n. 1895 serie 3;

Vista  la proposta di Affidamento Diretto Concordata e Negoziata prot.145424 del 22/09/2021

Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge del 27/09/2021 ;

Visto il  Certificato n.  1 del 14/12/2021 per il  pagamento della prima  rata di  importo complessivo di  €  
76.193,78 (al netto dello 0,50% di ritenuta per infortuni), oltre IVA al 22%;

Considerato  che con il D.D.S n. 2299 del 30/12/2021 è stato liquidato l’importo  di € 76.193,78 oltre IVA al 
22% di  €  16.762,63,   sull'impegno n.  20-/2021 assunto con il  D.D.S.  n.  3172 del  21/10/2021 sul 
capitolo 672013, con codice finanziario  U.2.02.01.09.014, per il pagamento del 1° SAL dovuto all’ 
Impresa IMPRESCAR con sede in Viale Stati Uniti, 2 – 92026 Favara (AG)” P. IVA 02964080846, per 
i  lavori in oggetto;

Visto il S.A.L. n. 2 ed ultimo, emesso in data 03/03/2022., da cui si evince la maturazione dei lavori  
eseguiti a tutto il 25/01/2022  per un importo complessivo di € 176.651,32, oltre IVA di legge,  
che  detratti  €  76.193,78  per  il  pagamento  del  Certificato  n.  1  e  la  ritenuta  dello  0,50  % per  
infortuni, diventano € 99.574,28; 

Visto il  Certificato  n.  2  del  03/03/2022,  per  il  pagamento  della  seconda  ed  ultima  rata  di  importo  
complessivo di € 99.574,28 (al netto dello 0,50% di ritenuta per infortuni), oltre IVA al 22%.

Vista la Determina  n. 230 del 13/04/2022 con il quale il RUP dei lavori Dott. Giovanni Conti, ritiene di 
poter liquidare all’impresa aggiudicataria, ai sensi dell’art. 57 del Dlgs n. 118/2011 coordinato con il  
D.lgs.  n.  126 del 10/08/2014, con allegati  tutti  gli  atti  contabili  ed in particolare il  Certificato n.2 
relativo al 2° ed ultimo  SAL dell’importo imponibile di € 99.574,28 oltre IVA di € 21.906,34;

Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 7 e 8 della legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, nella quale sono stati indicati gli estremi  
del conto corrente bancario sul quale accreditare le somme, intestato alla ditta “IMPRESCAR  s.r.l. con 
sede in Viale Stati  Uniti,  2 – 92026 Favara (AG)” P.  IVA 02964080846 ,  iscritta al  registro delle 



imprese  della  Camera  di  Commercio  di  Agrigento,  numero  REA   AG-218338,  codice  IBAN 
...omissis...

Considerato che il Dipartimento Regionale Tecnico in dipendenza di un obbligazione giuridicamente vincolante 
già esistente dovrà provvedere a pagare il corrispettivo dovuto alla ditta “IMPRESCAR  s.r.l. con sede 
in Viale Stati Uniti, 2 – 92026 Favara (AG)” P. IVA 02964080846,  per i lavori regolarmente eseguiti;  
giusto certificato n° 2  del 03/03/2022 per il pagamento della seconda ed ultima rata ;

Ritenuto  necessario provvedere alla liquidazione ed al pagamento dell'importo di € 99.574,28 oltre IVA di € 
21.906,34,  nell'esercizio  finanziario  2022,  con  imputazione  della  spesa  sul  capitolo  672013,  e  di  
autorizzare il pagamento   in favore della ditta  “IMPRESCAR  s.r.l. con sede in Viale Stati Uniti, 2 –  
92026 Favara (AG)” P. IVA 02964080846;

Considerato che La ditta esecutrice dei lavori in oggetto “IMPRESCAR  s.r.l. con sede in Viale Stati Uniti, 2 –  
92026 Favara (AG)” P. IVA 02964080846 ha emesso la fattura n. 5 del 05/04/2022  di € 99.574,28 
oltre Iva € 21.906,34, inerente l’esecuzione  dei lavori sopracitati, per il pagamento del 2° ed ultimo  
SAL;

Vista la nota, assunta al protocollo n. 51326 di questo Ufficio in data  05/04/2022., con la quale la suddetta 
ditta esecutrice dei lavori dichiara di non avere ceduto i crediti

Vista la dichiarazione resa in data  13/04/2022, dal RUP, con la quale si attesta che la Ditta suddetta non ha 
ceduto l’importo dei  crediti;

Visto il DURC  prot. n. INPS_29761351 del 09/02/2022, scadenza di validità 09/06/2022;

Visto la nota prot. 56443 del 13/04/2022, relativa alle verifiche di inadempienza dei beneficiari dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.R. 602/73, dalla quale risulta che la ditta esecutrice dei 
lavori “IMPRESCAR  s.r.l, non è soggetto inadempiente;

Considerato che il precedente decreto n. 556 del 27/04/2022 di liquidazione ed autorizzazione al pagamento del  
2° ed ultimo S.A.L.  è stato erroneamente emesso con repertorio del D.R.T. ; 

Vista la nota prot. n. 63031 del 16/12/2020, assunta al protocollo n. 187544 di questo Servizio Provinciale in  
data 12/02/2021, con la quale il Sevizio 11 - Assetto del territorio del Dipartimento Infrastrutture,  
Mobilità e Trasporti , comunicava l’associazione sul sistema informatico contabile (SIC) del capitolo 
di spesa 672013,ai Dirigenti Ing Capo degli Uffici Provinciali dell’isola, per  consentire l’emissione  
dei mandati di pagamento a valere sugli impregni assunti dal servizio 11 sopra citato; 

Vista la nota prot.  n. 29317 del 05/05/2022, assunta al protocollo di questo Servizio Provinciale in data 
08/05/2022  al  n.  68337,  con  la  quale  il  Sevizio  11  -  Assetto  del  territorio  del  Dipartimento  
Infrastrutture,  Mobilità  e  Trasporti  ,  rilasciava  nulla  osta  all’emissione  dei  titoli  di  spesa  per  
complessivi  €  121.480,62,  distinti  in  €  99.574,28 per  il  pagamento del  2°  ed ultimo S.A.L.  ed € 
21.906,34 per I.V.A. al 22%,  per la liquidazione obbligazioni assunte per l’esecuzione dei lavori in 
argomento;

Ai sensi  della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,  è 
liquidato l'importo complessivo di € 121.480,62, sull'impegno n. 20-2022-3172-2022--C assunto con il 
D.D.S. n. 3172 del 21/10/2021 sul capitolo 672013, codice finanziario U.2.02.01.09.014, e si autorizza 
il pagamento della fattura n. 5  del 05/04/2022- CUP: G87H20001260005 CIG 8433558838,  a valere 
sull’impegno assunto con il decreto di cui al superiore capoverso, che sarà effettuato con il versamento 
di € 99.574,28. a favore della ditta “IMPRESCAR  s.r.l. con sede in Viale Stati Uniti, 2 – 92026 Favara 
(AG)” P. IVA 02964080846, con accredito sul conto corrente dedicato IBAN ...omissis..., iscritta al 
registro delle imprese della Camera di Commercio di Agrigento al numero  REA  AG-218338, per i 
lavori  regolarmente  eseguiti  a  favore  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  Mobilità  e  dei  
Trasporti- Serv. 11, e per  € 21.906,34 quale IVA esposta in fattura con accredito sul  conto corrente 



bancario n°  ..omissis... a favore della Regione Siciliana, mediante emissione dei relativi titoli di spesa. 

Art. 2  Il presente provvedimento annulla e sostituisce il precedente n. 556 del 27/04/2022; 

Art. 3     Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 
della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto è inviato al D.I.M.T. - Servizio 11 Assetto del Territorio 
per la pubblicazione  nel sito internet del medesimo Dipartimento della Regione siciliana , a pena di 
nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Art. 4 Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale,  per  la  registrazione,  ai  sensi  
dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021.

Agrigento, lì 

L’Ingegnere Capo
Arch. S. La Mendola

antonino.militano
Barra

antonino.militano
Font monospazio
27/05/2022


		2022-05-25T16:32:27+0200
	SALVATORE LA MENDOLA




